AHU, SEMU, DGU, RC, Cabo Verde, caixa 65.

Auto de Juramento de Fidelidade e Obediencia á Sua Magestade a Rainha Dona Maria Segunda e á Carta Constitucional da Monarchia prestado pelo Excellentissimo Senhor Bispo de Cabo Verde

Anno do Nascimento de Nosso Senhor Jesus Christo de mil e oitocentos e quarenta e seis, aos dez dias do mêz de Junho do mesmo anno, nesta Secretaria de Estado dos Negocios da Marinha e do Ultramar, e Gabinete de Sua Excellencia o Ministro, e Secretario d'Estado da mesma Secretaria, compareceo o reverendo Bispo de Cabo Verde por elle na presença do referido Excellentissimo Ministro, e Secretario de Estado, foi effectivamente prestado o juramento de fidelidade e obediencia á Sua Magestade Senhora Dona Maria Segunda, Rainha de Portugal e dos Algarves, seus Dominios Ultramarinos, e á Carta Constitucional da Monarchia, pondo o mesmo Reverendo Bispo a mão direita sobre os Santos Evangelhos, proferindo a seguinte formula:

“Juro Fidelidade e Obediencia á Rainha Fidelissima Senhora Dona Maria Segunda e á Carta Constitucional da Monarchia; e prometo cumprir; e guardar quanto em mim estiver as Ordens da Mesma Augusta Senhora, não encontrando em couza alguma a seu Real Padroado”

Do que tudo para constar, se lavrou este Auto que vai assignado por Sua Excellencia o Ministro, e Secretario de Estado desta Repartição e pelo Excellentissimo e Reverendissimo Bispo de Cabo Verde, e por mim Antonio Jozé Maria Campêlo, Official Maior, Secretario Geral desta Secretaria d’Estado, que este texto escrevi.

Jozé Jorge Loureiro

João Henriques Moniz

Bispo de Cabo Verde

António Jozé Maria Campêlo

Documento n° 78

1845, dezembro 4 e 24, Roma. Cópia das bulas do Bispo de Cabo Verde⁸⁸.

1845, December 4 and 24, Rome. Copy of the bulls for the Bishop of Cape Verde.

AHU, SEMU, DGU, RC, Cabo Verde, caixa 65.

IN NOMINE DOMINI AMEN

Cunctis ubique pateat quod anno Nativitate Domini MDCCCXLV. Die vero IV mensis Decembris Pontificatus autem Sanctissimi Domini Nostri Gregorii Pape XVI. anno decimo quinto. Ego officiali deputatus vidi et legi quasdam Litteras

⁸⁸ Na capilha onde se encontra o documento lê-se: Bullas do Bispo de Cabo Verde, João Henriques Moniz, e o auto de juramento que prestou aos 10 de Junho de 1846. A coleção das bulas do Bispo aparece apensada ao documento n° 77, mas decidimos atribuí-la um número independente, mantendo-a, contudo, logo a seguir ao documento ao qual aparece apensada.

Apostolicas sub plumbo expeditas tenoris sequentis videlicet: Gregorius Episcopus Servuus Seruorum Dei Dilecto Filio Joannis Henriques Moniz Electo Sancti Jacobi Capitis Viridis Salutem et Apostolicam benedictionem Apostolatum Officium meritis licet imparibus Nobis ex alto commissum quo Ecclesiarum omnium regimini divina dispositione presidemus utiliter exequi coadjuvante Domino cupientes solliciti corde reddimur et solertes ut cum de Ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur commitendis tales eis in Pastores praeficere studeamus qui populum sua cure creditum sciant non solum doctrina Verbi sed etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi Ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant auctore Domino salubriter regere et feliciter gubernare sane Ecclesia Sancti Jacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo filie Nostrae Mariae hic nomine Secunda Portugallie et Algarbiorum Regina Fidellissima est fundatione vel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur et cui Venerabilis Frater noster Hieronymus de Barco nuper illius Episcopus presidebat per liberam dimissionem dicti Hieronymi Episcopi de ipsa Ecclesia illiusque regimine et administratione in manibus Nostri sponte factam et per nos admissam Pastoris solatio destituta Nos ad provisionem ipsius Ecclesie Sancti Jacobi Capitis Viridis celerem et felicem ne illa longe vacationis exponatur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de praeficiendo huic Ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum Venerabilibus quoque Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus habuimus deligentem demum ad Te est legitimis Catholicis honestisque parentibus in Urbe Funchallensi progenitum et in Quinquagesimo Sexto etatis tue anno constitutum qui iamdiu Presbyter ac Iuris Canonici Baccalareus in Universitate Conimbricensi renunciatus Prebendam Theologalem in Ecclesia Funchallensi consequutus es ac Capitis Viridis Sede vacante Vicarius Capitularis adlectus fuisti quemque prefata Maria Regina Nobis ad hoc periuras patentes litteras sub die decima quinta Mensis Septembris proxime preteriti datas presentavit et de cuius doctrina pietate prudentia grauitate rerum usu prestantia optmis moribus ac in Ecclesiasticis functionibus exercitio aliisque multiplicem virtutum donis quibus personam tuam illorum largitur altissimus insigniuit apud Nos fide digna testimonia perhibentur direximus oculos Nostre mentis quibus omnibus debita

meditatione pensatis huic Ecclesie Sancti Jacobi Capitis Viridis de persona Tua Nobis et dictis Fratribus Nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de Fratrum eorundem consilio Apostolica auctoritate providemus Teque illi in Episcopum praeficimus et pastorem curam regimen et administrationem ipsius Ecclesie Tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo qui dat gratias et largitur premia quod dirigente Domino actus tuos prefata Ecclesia Sancti Iacobi Capitis Viridis sub tuo felici gubernio regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem prefata sic exercere studeas sollicite fideliter ac prudenter quod ipsa Ecclesia Sancti Iacobi Capitis Viridis gubernatori provideo ac fructuoso administratori gaudeat se commissam et tu preter eterne retributionis premissum Nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis Ceterum etiam sperantes quod Tu licet Doctoratus gradus insignitus non sis nihilominus quia sufficienti doctrina praeditus et ad Sancti Jacobi Capitis Viridis Ecclesiam regendam et gubernandam habilis et idoneus esse dignosceris Tecumque est dicte Ecclesie in Episcopum praefici eique praeesse [?] ac eandem regere et gubernare libere et licite valeas defectu gradus doctoratus huiusmodi [?] ac Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ipsiusque Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridis etiam iuramento confirmatione Apostolica uel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus Apostolica Auctoritate prefata presentium tenore de specialis dono gratie dispensamus volumus autem quod Prebenda Theologalis quam ut praefertur obtines per solam provisionem et perfectionem huiusmodi vacet eo ipso ita ut de illa per Sedem Apostolicam tantum disponi possit et quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari irritum et inane decernimus Volumus autem quod Tu antequam regimini et administrationi ipsius Ecclesie in aliquo immisceas in manibus cuiuscumque Catholica Antistitis gratiam et communionem Sedis Apostolice habes fidei Catholice professionem iuxta formam quam sub Bulla Nostra mittimus introclusam expresse emittere sic a Se emisse professionis Formam ad urbem infra prefixum tempus transmittere omnino tenearis cui quidem Antistiti per alias Nostras litteras committimus ut ipse a Te

fidei professionem huiusmodi juxta eandem formam recipiat Volumus pariter quod ipsam Cathedrali Ecclesiam et Episcopali Sedes restaures in eadem Cathedrali Theologalem et Penitentialem prebendas ad prescriptum Concilii Tridentini instituas Mortem [?] pietatis in Civitate Sancti Iacobi Capitis Viridis atque Seminarium erigas Conscientiam Tuam super his onerantes. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominis Millesimo Octogentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris Pontificatus Nostri decimo quinto. Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Servum Servorum Dei Dilecto Filio Ioanni Henriques Moniz, Presbitero Funchallen salutem et Apostolicam benedictionem Apostolice Sedis consueta clementia ne dispositiones per eam de Cathedralibus Ecclesiis pro temporibus facte valeant quomodolibet impugnari sed persone ad eas promovende puro corde et sincera conscientia illis presidere valeant remedia prout convenit adhibet opportuna Cum itaque Nos hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo Filie Nostra Mariae hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regina fidelissima ex fundatione vel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur ad presens certo modo pastoris solatio destituta de persona Tua Nobis et Venerabilis Fratribus Nostris S[anctae] R[omanae] E[cclesiae] Cardinalibus ob tuorum exigentiam meritorum accepta de Fratrum eorundem concilio Apostolica auctoritate providere Teque ipsi Ecclesie in Episcopum et pastorem praeficere intendamus Nos ne si forsitan aliquibus sententiis censuris et penis Ecclesiasticis ligatus sis provisio et perfectio praefata possint propterea invalide reputari providere volentes Se a quibusvis Excommunicationis suspensionis et interdicti aliqui Ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis, hoc duntaxat ut provisio et perfectio praefata ac singulae litterae apostolice desuper conficiendo suum sortiantur effectum Apostolica Auctoritate praefata tenore presentium absolvimus et absolutum fore nunciamus. Non obstantibus constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis dicteque Ecclesie Sancti Iacobi

Capitis Viridis etiam iuramento confirmatione Apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostre absolutionis et nunciationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominis Anno Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalenda Decembris Pontificatus Nostri anno decimo quinto. Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Seruus Seruorum Dei Venerabili Fratri Patriarche Lisbonen salutem et Apostolicam benedictionem ad Cumulum tue cedit saluti et fame si personas Ecclesiasticas praesertim Pontificale Dignitate predictas diuine propitiationis intuitu opportuni presidii et fauoris gratia prosequaris Hodie siquidem Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo filie Nostre Marie ab hoc nomine Secunde, Portugallie et Algarbiorum Regine Fidelissime ex fundatione uel dotatione aut Privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tunc expresse modo Pastoris solatio destituta de persona dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Uenerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorumdem consilio Apostolico auctoritate prouidimus ipsumque illi in Episcopum prefecimus et pastorem curam regimen et administrationem huius Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus plenariae committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur dum igitur ipsi Ioanni Electo ut in commissa sibi dicte Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridis cura facilius proficere valeat tuus fauor fore noscatur plurimum opportunus Fraternitatem Tuam monemus et hortamur attente Tibi per Apostolica scripta mandantes quatenus eundem Ioannem Electum et prefatam Ecclesiam Suffraganeam Tuam habens pro Nostra et Sedis Apostolice reuerentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis eorum iuribus sic illos tui benigni fauoris auxilio prosequaris quod idem Ioannes Electus per tue auxilium gratie se possit in commissa eiusdem Ecclesie

Sancti Iacobi Capitis Viridis regimine utilius exercere Tuque divinam misericordiam ac Nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Roma apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo Quinto. Octoauo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto. Loco Plumbi. Simili Modo

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei Dilecte in Christi Filie Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine Fidelissime salutem et Apostolicam benedictionem Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares Principes Ecclesiarum Prelatis presertim Pontificali Dignitate preeditis opportuni fauoris presidium et honor debitus impendatur Hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Tui ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tunc expresso modo Pastoris solatio destituta de persona dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorumdem consilio Apostolica auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum praeficimus et pastorem curam regimen et administrationem huius Ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur Itaque Filia Carissima quem sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro Regis eterni gloria Venerari Majestatem Tuam reginam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Ioannem Electum et prefatam Ecclesiam ipsius cure commissam habens pro Nostra et Sedis Apostolice reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis eorum iuribus sic ipsos Tui favoris auxilio prosequaris quod Ioannes Electus Tui celsitudinis fultus presidio in commissio sibi cure pastoralis officio possit Deo propitio prosperari ac Tibi exinde a Deo perennis vite premium et a Nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Milesimo

Octingentesimo Quadragesimo quinto Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri anno decimo quinto. Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Seruus Seruorum Dei Dilecto Filio Capitulo Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridis salutem et Apostolicam benedictionem. Hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine fidelissime ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tum expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorundem consilio Apostolica Auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum et Pastorem prae fecimus curam regimen et administrationem huius Ecclesie ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur quocirca Discretioni vestre per Apostolica ad scripta mandamus quatenus eidem Ioanni Electo tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum humiliter intendentes atque exhibentes et efficaciter adimplere curetis alioquin sententiam quia idem Ioannis Electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto. Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Seruus Seruorum Dei Dilectis Filiis Clero Civitates et Diocesis Sancti Iacobi Capitis Viridis salutem et Apostolicam benedictionem. Hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine fidelissime ex fundatione vel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo

derogatum fore dignoscitur certo tum expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorumdem consilio Apostolica Auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum et Pastorem prefecimus curam regimen et administrationem huius Ecclesie ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur quocirca Discretionis vestre per Apostolica scripta mandamus quatenus eundem Ioannem Electum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum grato admittentes ac exhibentes ei obedientiam debitas et devotas eius salubria monita vel mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis alioquin sententiam quia idem Ioannis Electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto. Loco. Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis Filiis Populo, Civitatis et Diocesis Sancti Iacobi Capitis Viridis salutem et Apostolicam benedictionem. Hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo Filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine fidelissime ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tum expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorumdem consilio Apostolica Auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum et Pastorem prefecimus curam regimen et administrationem huius Ecclesie ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur quocirca Universitatem Vestram monemus et hortamur attente vobis

per Apostolicas scriptas mandantes quatenus eundem Ioannem Electum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ac debita honorificentia pertratantes illius monitis et mandatis salubrius humiliter intendatis ita quod dictus Ioannis Electus in Vobis devotionis Filios et Vos in eo per consequens Patrem benevolum invenisse gaudeatis. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto. Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis Filiis Universis Vassallis Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridis salutem et Apostolicam benedictionem. Hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo Filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regina fidelissima ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tunc expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorumdem consilio Apostolica Auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum et Pastorem prae fecimus curam regimen et administrationem huius Ecclesie ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur quocirca Universitati Vestre per Apostolicas scriptas mandamus quatenus eundem Ioannem Electum devote suscipientes ac debita honorificentia prosequentes ei fidelitatem solitam nec non consueta servitias ac iura ipsi a Vobis debita integre exhibere studeatis alioquin sententiam sive penam quam idem Ioannes Electus rite tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et facimus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto. Loco Plumbi Simili modo.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei Universabili Fratri cuicumque Catholico Antistiti gratiam e communionem Sedis Apostolice habenti salutem et Apostolicam benedictionem. Cum Nos hodie Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo Filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine fidelissime ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tunc expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorundem consilio Apostolica Auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum et Pastorem praefecimus curam regimen et administrationem ipsius Ecclesie ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur volentes est dictus Ioannes Electus antquam in regimine et administratione dicte Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridis se immisceat fidei Catholice professionem iuxta formam quam sub Bulla Nostra mittimus introclusam in manibus Tuis expresse emittere et sic ab eo emissa professionis formam ad Urbem infra prefixum tempus transmittere omnino teneatur Fraternalis Tue per Apostolica scripta mandamus quatenus ab eundem Ioanne Electo fidei professionem huiusmodi iuxta eandem formam Auctoritate Nostra recipere cures. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Quadragesimo quinto. Octavo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri Anno decimo quinto Loco Plumbi. Simili modo.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto Filio Ioanni Henriques Moniz Electo Sancti Iacobi Capitis Viridis salutem et Apostolicam benedictionem. Cum Nos hodie pridem Ecclesie Sancti Iacobi Capitis Viridisque de iure patronatus Carissime in Christo Filie Nostre Marie hoc nomine Secunde Portugallie et Algarbiorum Regine fidelissime ex fundatione uel dotatione seu privilegio Apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur certo tunc expresso modo Pastoris solatio destituta de persona Dilecti filii Ioannis Henriques Moniz Electi Sancti Iacobi

Capitis Viridis Nobis et Venerabilibus Fratribus Nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus ob exigentiam eius meritorum accepta de Fratrum eorundem consilio Apostolica Auctoritate duxerimus providendum perficiendo Te illi in Episcopum et Pastorem prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur Nos ad ea que Tue commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes Tuis in hac parte supplicationibus inclinati Tibi ut in illis partibus a quocumque quem malueris Catholico antistite gratiam et communionem Sedis Apostolice habente accitis et in hoc ipsi assistentibus duobus Presbyteris in Ecclesiastica dignitate constitutis munus consecrationis recipere valeas ac eidem antistiti ut recepto prius a Te Nostro et Romane Ecclesie Nomine fidelitatis debite solito iuramento iuxta formam presentibus adnotatam munus scriptum auctoritate Nostra Tibi impendere libere et licite possit plenam et liberam dicta Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus facultatem volumus autem et eadem auctoritatem statuimus atque decernimus quod nisi recepto prius a Te per dictum antistitem iuramento prefato idem antistes munus ipsum Tibi impendere et Tu illud recipere temere presumpseris dictus antistes a Pontificali officio exercitio et tam ipse quam Tu ab administratione tum spiritualium tum temporalium Ecclesiarum Vestrarum suspensi sis eo ipso Preterea etiam volumus quod formam iuramenti a Te tunc prestiti Nobis de verbo ad verbum per Tuas patentes litteras Tuo sigillo munitas per proprium Nuncium qualnto citius destinare procures quodque per hoc Venerabili Fratri Nostro Patriarche Lisbonen cui ipsa Ecclesia Sancti Iacobi Capitis Viridis Metropolitico iure subesse dignoscitur nullum imposterum preiudicium generetur.